IV Pars. Gratian. *Quod autem supra clerici se A* vigiliis subtrahentes excommunicari iubentur, de his intelligendum est, qui ab episcopo frequenter admoniti, negligentiam suam corrigere contemnunt.

Unde in Concilio Martini Papæ legitur ²²:

C. IX. *Excommunicatur clericus, qui ab episcopo commonitus matutinis vel vespertinis horis adesse neglexerit.*

Si quis presbyter aut diaconus vel quilibet clericus

ecclesiæ deputatus, si intra civitatem fuerit aut in quolibet loco, in quo ecclesia est, et ad quotidianum psallendi officium ²³ matutinis vel vespertinis horis ad ecclesiam non convenerit ²⁴, deponatur a clero, si tamen castigatus veniam ab episcopo per satisfactionem noluerit promereri.

DISTINCTIO XCIII.

GRATIANUS.

I Pars. *Obedientiam autem inferiores ordines superioribus debent. Summo enim Pontifici ea debetur ab omnibus obedientia, ut nulli liceat ei communicare, cui pro actibus suis inimicus ipse extiterit nec in ecclesia esse poterit, qui ejus cathedram deserit.*

Unde B. apostolorum princeps Petrus in ordinatione Clementis populum alloquens, inter cetera ait ¹:

C. I. *Cui pro actibus suis Apostolicus inimicatur ei communicare non debemus.*

Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat: cum illo nocte amici esse, sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus absque ² commonitione obsecundare, et avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum; sed ³ nec loqui his, quibus ipse non loquitur, ut ⁴ unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias ferre ⁵, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus præest, et per hoc redeat ad salutem, quum obedire cœperit ⁶ monitis præsentis. Si vero quis amicus fuerit his, ⁷ quibus ipse amicus non est, et locutus fuerit his, ⁸ quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis, qui exterminare Dei ecclesiam volunt, et ⁹ quum corpore vobiscum esse videatur, mente ¹⁰ et animo contra vos est. Et est multo nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt, et evidenter inimici sunt; hic enim per amicitiarum speciem quæ sunt inimica gerit, et ecclesiam dispergit ac vastat. Ideoque ¹¹, ¹² carissimi, ¹³ his ¹⁴ apostolicis institutis vos monentes instruimus, ut effecta certior caritas vestra sollici-

tus deinceps agere studeat et cautius, nec ¹⁵ perversi et infideles homines lædendi fideles ac benevelos habeant facultatem.

C. II. *A nullo debet suscipi, quem Romana depellit ecclesia.*

Item Gregorius I. V, epist. 26 ¹⁶.

Miratus valde sum, quia in tanto Salonitanæ ecclesiæ clero vel populo vix duo ex ¹⁷ sacris ordinibus inventi sunt, frater scilicet et coepiscopus noster Paulinus, et dilectissimus filius meus Honoratus archidiaconus ejusdem ecclesiæ, qui communicare Maximo sacerdotium rapienti minime consentirent, et se Christianos esse cognoscerent. Dehntis enim, filii carissimi, pensare ordines vestros, et quem sedes apostolica repellebat repulsum cognoscere, ut prius, si posset, ab illatis criminibus mundaretur, et tunc ei vestra dilectio communicaret, ne particeps obligationis ejus exsisteret.

C. III. *Non est in ecclesia, qui cathedram Petri non sequitur.*

Item Cyprianus de unitate ecclesiæ ¹⁸.

Qui cathedram Petri, super quam fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse non confidat.

Gratian. *Episcopi vero, qui apostolicæ ordinationi subjacent, etiam hanc reverentiam debent, ut sese singulis annis apostolorum liminibus repræsentent.*

Unde Anacletus et Zacharias Papa ¹⁹:

C. IV. *Singulis annis apostolorum limina visitent episcopi, qui ordinationibus apostolicis subjacent ²⁰.*

Juxta sanctorum Patrum et canonum instituta omnes episcopi, qui hujus apostolicæ sedis ordina-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XCIII. C. I. ^a Ideoque: Hinc usque ad finem sunt in Fabiani tantummodo epistola. Quamobrem ex ipso potissimum videtur Gratianus cetera etiam sumsisse.

C. III. ^b Apud Cyprianum Romæ impressum hæc leguntur: *Hanc ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiæ renititur et resistit, in ecclesia se esse confidit?* Verum in Vaticana bibliotheca, præter octo integra Cypriani exemplaria, est etiam aliud, in quo tantum opuscula quædam

continentur, et inter ea hic tractatus. Atque in eo codice, itemque in altero integro monasterii S. Salvatoris Bononiæ, sunt verba hæc, quæ a Gratiano et Ivone afferuntur. Ac sane paulo ante Cyprianus hanc ipsam Petri cathedram esse ostenderat, unde unitas ecclesiæ penderet.

C. IV. ^c Hic est canon 4 synodi Romæ habitæ sub Zacharia Papa, quæ exstat in bibliotheca Vaticana, ex qua nonnulla sunt in hoc capite emendata.

DIST. XCIII. C. VIII. P. IV. ²² ex conc. Tolet. I, hab. A. 400. = C. IX. ²³ sacrificium: orig. ²⁴ convenit: ib. DIST. XCIII. P. I. ¹ Caput hoc desumptum est ex illa parte apocryphæ ep. Clementis, quam Rufinus græco latinam fecit. — Coll. tr. p. p. 4, t. 18, c. 2. Ans. l. 1, c. 6. Ivo Decr. p. 14, c. 22. Polyc. l. 1, t. 6. = C. I. ² cum monitione: Ed. Bas. ³ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴ unde: Edd. coll. o. ⁵ habere: ead. ⁶ add.: si: Ed. Bas. ⁷ add.: tamen: Edd. coll. o. ⁸ hujusmodi: ead. ⁹ ne: ead. = C. II. ¹⁰ Ep. 26 (scr. A. 596), l. 6 Ed. Maur. — Ans. l. 12, c. 14. ¹¹ in: Edd. coll. o. = C. III. ¹² Ivo Decr. p. 5, c. 361. = C. IV. ¹³ ex conc. Rom. hab. A. 743. — Ans. l. 6, c. 164 (161). Polyc. l. 1, t. 25.

tionem subjacent, qui propinqui sunt, annus circa ¹⁵ A
 itus mali sanctorum principum ¹⁶ apostolorum Petri
 et Pauli liminibus presententur omni occasione
 seposita. Qui vero de longinquo ¹⁷, juxta chirographum
 suum impleant. Qui autem hujus ¹⁸ constitutionis con-
 tentor exstiterit, præterquam si ægritudine fuerit
 detentus, sciat se canonicis subjacere sententiis.

II Pars. Gratian. *Reliqui vero in ecclesia minores
 semper debent majoribus subesse, sicut in Synodo
 Romana d. S. Silvestri ¹⁹, c. VII, legitur:*

C. V. *Minores majoribus obedientiam exhibeant.*

A subdiacono usque ad lectores omnes subditi
 siue diacono cardinali ²⁰ urbis Romæ, in ecclesia
 representantes ei honorem. Porro Pontifici presbyter,
 presbytero diaconus, diacono subdiaconus, subdia-
 cono acolythus, acolytho exorcista, exorcistæ lector,
 lectori ostiarius, ostiario abbas ²¹, abbati monachus
 in omni loco representent obsequium, sive in pu-
 blico, sive in gremio ecclesiæ.

C. VI. *Quod sit officium diaconorum.*

Item ex epist. I Clementis ad Jacobum fratrem
 Domini ²²:

Diaconi ecclesiæ tanquam oculi sint episcopi,
 oberrantes et circumlustrantes cum verecundia
 actus totius ecclesiæ, et perscrutantes diligentius,
 si quem videat vicinum sibi præcipitio et proximi-
 mum esse peccato, ut referant hæc ad episcopum.
*Et infra ²³: § 1. Sed et de peregrinis similiter epi-
 scopo suggerant refovendis, et cætera his similia.*
 quæ ad cultum ecclesiæ et disciplinam ejus perti-
 nent, diaconis curæ sint.

C. VII. *De eodem.*

Item ex eodem, eadem epistola ²⁴.

Sacerdotes vero B. Petrus sal ²⁵ terræ et mundi lu-
 men docens ²⁶ præcepit in splendore honorum operum
 patrem glorificare Deum, de quibus Dominus ait ²⁷:

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ²⁸ Caput hoc et apud Gratianum, et in ipsius
 synodi editionibus videtur valde mendosum. Burchardus
 et Ivo ²⁹ sic habent: *A subdiacono usque ad lectorem
 omnes subditi sint diacono cardinali urbis Romæ,
 in ecclesia honorem representantes tantum. Pontifici
 vero presbyter, diaconus, subdiaconus, acolythus,
 exorcista, lector, abbas, monachus in omni loco
 representent obsequium, sive in publico, sive in
 gremio ecclesiæ.* Verum ob magnam codicum varie-

Beati estis, quum maledixerint vobis homines, etc., et
 iterum: Vos estis sal terræ.

C. VIII. *Hic non sunt habendi clerici, qui episcopi
 providentia non gubernantur.*

Item ex Concilio Parisiensi ³⁰.

Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt,
 qui sub nullius episcopi disciplina et providentia
 gubernantur. Tales enim acephalos, id est sine ca-
 pite, prisca ³¹ ecclesiæ ³² consuetudo nominavit

C. IX. *De eodem.*

Item ex epist. III Clementis ³³.

Qui suis episcopis non obediunt, indubitanter rei
 et reprobi existunt. Porro ipsi a Deo donum summi
 muneris consequuntur, qui ³⁴ per justitiæ et præce-
 ptorum ejus semitas incedentes ³⁵ doctoribus suis,
 qui recte episcopi intelliguntur, libenter obediunt.

C. X. *Illi in Deum scandalizantur, qui suo non obe-
 diunt episcopo.*

Item Anacletus, epist. I ³⁶.

Ille proculdubio scandalizatur in Deum, qui recte
 non docet, et qui ejus scandalizat episcopum vel
 sacerdotem.

C. XI. *Septem debent esse diaconi in unaquaque ci-
 vitate.*

Item Evaristus ad Episcopos Africanos, epist. I ³⁷.

Diaconi (qui quasi oculi videntur esse episcopi)
 in unaquaque civitate ³⁸ juxta apostolorum constituta ³⁹
 septem debent esse, qui custodiant episcopum præ-
 dicantem, ne ⁴⁰ aut ⁴¹ ipse episcopus ab insidiatoribus
 quoquo modo infestetur, aut lædatur a suis, aut verba
 divina detrahendo aut insidiando polluantur vel
 despiciantur; sed veritas spirituali redoleat fervore,
 et pax prædicatæ labiis animi cum voluntate con-
 cordet.

C. XII. *De eodem.*

Item ex Concilio Neocæsariensi, c. 14 ⁴².

Diaconi septem esse debent secundum regulam,
 quamvis ⁴³ magna sit civitas. Regulæ autem aucto-

DIST. XCIII. C. IV. ⁴⁴ idibus: orig. ⁴⁵ add.: patrum: Edd. Arg. Bas. ⁴⁶ add.: sunt: Edd. coll. o. ⁴⁷ hujusmodi:
 ead. — P. II. ⁴⁸ ex apocrypho constituto Silvestri, c. 7. — Burch. l. 2, c. 224. Ans. l. 7, c. 65 (67). Ivo Decr.
 p. 6, c. 299. — et Anselmus. — C. V. ⁴⁹ add.: viro reverendissimo: Edd. coll. o. ex Ans. — vir. rev. et re-
 ligiosissimo: Ed. Arg. — C. VI. ⁵⁰ ex priori parte ejus a Rufino latinitate donata: — Ans. l. 7, c. 68. ⁵¹ et ita
 episcopo suggerere, quæ ad cultum, etc.: Edd. coll. o. — C. VII. ⁵² ex additamentis Pseudoisidori ad ep.
 Clementis; secundum Greg. M. ep. 48, l. 5. — Aus. ib. ⁵³ add.: dicebat: Edd. coll. o. ⁵⁴ add.: eos:
 ead. ⁵⁵ Matth. c. 5. — C. VIII. ⁵⁶ ex synodo Regiaticina (i. e. Ticinensi hab. A. 850), c. 18. — Simi-
 lia habebis in conc. Mogunt. h. A. 813, c. 22. — Burch. l. 2, c. 226. Ivo Decr. p. 6, c. 301. — C. IX.
⁵⁷ Caput Pseudoisidorianum, sumtum ex Recogn. Clementis l. 2, c. 20. — C. X. ⁵⁸ Caput Pseudoisido-
 rianum. — cf. Ambros. de dign. sacerdot. et Bonif. Mogunt. ep. 73, ex ed. Würdtwein. — Ivo Decr. p. 6,
 c. 245. — C. XI. ⁵⁹ Caput Pseudoisidorianum. — Verba: qui — episcopo, ex Clementina I, reliqua ex
 Pontificali mutuata est impostor. — Ans. l. 7, c. 69. Polyc. l. 2, t. 38. — Evaristus omnibus Epp.:
 Edd. coll. o. — C. XII. ⁶⁰ hab. A. 314. — Conflatum est hoc caput ex interpretationibus Isidori et
 Dionysii. — Burch. l. 2, c. 119. Ivo Decr. p. 6, c. 294, 295.

ritas ista est, quod et liber actuum apostolorum A tudo tradidit, ut hi, qui offerendi sacrificii non habent potestatem, his, qui offerunt, corpus Christi porrigant. Sed et illud innotuit, quod quidam diaconi etiam ante episcopos sacramenta sumunt^k. Hæc ergo omnia amputentur²⁵, et in sua diaconi mensura permaneant, scientes, quod²⁶ episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem²⁷ presbyteris habentur. Per ordinem ergo post presbyteros gratiam sacræ communionis accipiant, aut episcopo, aut presbytero porrigente. Sed neq̄ sedere in medio presbyterorum diaconis²⁸ liceat, quia si hoc fiat, præter regulam²⁹ et ordinem³⁰ probatur existere. Si quis autem³¹ etiam post has definitiones obedire noluerit, a ministerio cessare debet.

III Pars. Gratian. *Ut igitur ex præmissis apparet, diaconi debent obedientiam presbyteris, sicut presbyteri episcopis. Sed diaconi superbientes sacerdotibus æquari, vel potius præferri quærebant, contra quorum insolentiam multorum auctoritates manaverunt, eorum supercilium reprimentes, atque ut sacerdotibus condignam obedientiam exhibeant decernentes.*

Unde Gelasius^h Papa, in *epist. ad Episcopos per Lucantam*, c. 9 et 10, ait³²:

C. XIII. *Nihil eorum, quæ sunt decreta primis orationibus, vendicent diaconi.*

Diaconos propriam constitutum servare³³ mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quidpiam tentare permittimus, nihil eorum suo³⁴ ministerio penitus applicare, quæ primis ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi prædictis fortassis ordinibus³⁵ longius constitutis necessitas extrema compellat. Quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur. *Et infra*. § 1. Sacri corporis prærogationem³⁶ sub conspectu pontificis³⁷ seu presbyteri (nisi his absentibus) us non habeant exercendi.

C. XIV. *Inferiores presbyteris se diaconi cognoscant.*

Item ex Concilio Nicæno, c. 14, seu 18ⁱ 37.

Pervenit ad sanctum concilium, quod in locis quibusdam et civitatibus presbyteris sacramenta diaconi porrigant. Hoc neque regula, neque consue-

C. XV. *Diaconus honorem exhibeat presbytero, et ipse ab inferioribus honoretur.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 20³⁸.

Non oportet diaconum coram presbytero sedere, sed jussione presbyteri sedeat. Similiter autem diaconus³⁹ honorem habeat a sequentibus, id est a subdiaconis et omnibus clericis.

C. XVI. *Calicem benedicere et panem dare diaconis non licet.*

Item ex eodem, c. 25⁴⁰.

Non oportet diaconos⁴¹ panem dare, nec calicem benedicere.

C. XVII. *Sicut episcopi, ita et presbyteris diaconi ministrent.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV⁴², c. 37⁴³.

Diaconi⁴⁴ ita se presbyteri, sicut⁴⁵ episcopi ministros esse cognoscant⁴⁶.

NOTATIONES CORRECTORUM.

(qui etiam recitatur in synodo VI, c. 16) et ex vulgatis etiam versionibus. In canonibus Nicænae synodi I, qui ex Arabico in latinum conversi nuper editi sunt, c. 62, multa habentur ad hanc rem pertinentia, quem fortasse canonem significavit Andreas Colossensis actione. 7 synodi Florentinae.

C. XIII. ^h *Gelasius*: Sic est in plerisque manuscriptis, et apud Burch. et Ivonem. Nam in impressis erat: *Pelagius*.

C. XIV. ⁱ Prior pars hujus capituli usque ad vers. *amputentur*, est ex prisca versione in canone 14. Reliqua vero pars est ex versione Dionysii in canone 18, quam quidem totam afferunt et codex canonum et Burchardus et Ivo.

^k *Sacramenta sumunt*: Græce est: *Τῆς εὐχαριστίας ἀπορροῦται*, quod Dionysius vertit: *oblata contingant*: quanquam Burchardus et Ivo, hoc uno fere loco discrepantes, habent, ille quidem: *sacra oblata contingant*, hic vero: *sacram oblationem contingunt*.

C. XVI. ¹ *Diaconus*: In vetustioribus priscae versionis editionibus est: *diaconum*. Græce est: *ὑπηρέτας*, quod Dionysius vertit: *subdiaconos*, et sic habetur in concilio Aquisgranensi.

C. XVII. ² *Quarto*: Caput hoc cum duobus sequentibus habetur in concilio IV Carthaginensi, et in codicibus Gratiani etiam manuscriptis. itemque apud Anselmum titulo hujus capituli erat additum: *Carthaginensi IV, cui Papa Zosimus interfuit per Vicarios*, quod minime convenire ostendunt acta synodi VI Carthaginensis, ad quam Zosimus Faustinum Potentinae ecclesiae episcopum, Philippum, et Asellum legatos misit. Nam quarta habita est Honorio IV et Eutychiano Coss., sexta vero Honorio XII et Theodosio VIII Coss., i. e. anno vigesimo post. Quo anno (prout ex Africano concilio can. 76, et sequentibus apparet) contra Pelagii et Cælestii hæresin quædam sunt delinita, quum Cælestius ad Zosimum Papam appellasset, quod ex nonnullis manuscriptis Zosimi, et episcoporum Africae ad ipsum

DIST. XCIII. P. III. C. XII. ³¹ scr. A. 404. — Burch. l. 4, c. 37. Ans. l. 7, c. 63. Ivo Decr. p. 1, c. 252, et p. 6, c. 99. Polyc. l. 3, t. 10. = C. XIII. ³² *observare*: Edd. coll. o. ex Ivone. ³³ *in suo*: ead. ³⁴ *officiis*: orig. ³⁵ *prorogationem*: Ivo. — Ed. Bas. — *erogationem*: Edd. coll. v. rel. ³⁶ *episcopi*: Edd. coll. o. = C. XIV. ³⁷ *hab. A. 325*. — Burch. l. 5, c. 26. Ans. l. 7, c. 64. Ivo Decr. p. 2, c. 36 (ex Dionysio). ³⁸ *imo Hispanica*. ³⁹ *add. et excidantur*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *quod, quia Epp. ministri sunt*: ead. ⁴¹ *add. a*: ead. ⁴² *diacono*: ead. ⁴³ *verba asteriscis inclusa desider. ap. Ans.* = C. XV. ⁴⁴ *hab. inter A. 347 et 381*. — ex interpr. Dionysii. — Burch. l. 2, c. 221. Ans. l. 7, c. 65. Ivo Decr. p. 6, c. 296. ⁴⁵ *diaconis honor habeatur ab obsequentibus*: orig. — Burch. Ivo. = C. XVI. ⁴⁶ *ex vers. Isidori*. — Ans. l. 7, c. 90, ex Dionysio. ⁴⁷ *diaconum*: Isid. Merl. — *ministros*: Coll. Hisp. = C. XVII. ⁴⁸ *et Edd. coll. o.* ⁴⁹ *c. 57 S atutt. eocl. ant.* — cf. ad c. 9, D. 48. — Ans. l. 7, c. 63 (66). Polyc. l. 2, t. 39. ⁵⁰ *diaconus*: Coll. Hisp. et Baller. — ⁵¹ *ut* — *ministerium*: ib. ⁵² *cognoscat*: Coll. Hisp. — *cognovisset*: Baller

C. XVIII. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 38⁶¹.

Præsente presbytero diaconus eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, jussus eroget.